
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE 3° Servizi Finanziari e SUAP 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 533 DEL 08.07.2016 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio per la promozione e 

divulgazione delle attività del progetto “Home Care Premium 2014” attraverso la 

produzione e messa in onda di spot televisivi, mediante emittenti che coprono il territorio 

di Ribera, di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, con il sistema dell’affidamento 

diretto.  

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n.178 del 15/06/2016 si è preso atto del 

differimento al 31 dicembre 2016 del Progetto “Home Care Premium 2014”; 

 

Atteso che con direttiva n68 del 09.06.2016 il Sindaco invitava lo scrivente a predisporre gli atti 

necessari per la promozione e divulgazione delle attività del progetto “Home Care Premium 2014” 

attraverso la produzione e messa in onda di spot televisivi, mediante emittenti che coprono il 

territorio di Ribera 

 

Rilevato che con Delibera di Giunta Comunale  n. 194 del 01.07.2016 veniva assegnata al 

sottoscritto Dirigente del 3° Settore la somma di € 6.000,00 da imputare al Cap. 11040340 art. 1 

imp. n. 1507/16; 

 

Considerato che tale promozione e divulgazione è necessaria ai cittadini riberesi e dei comuni 

facenti parte del progetto “Home Care Premium 2014”; 

 

Visti: 

 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 

le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 



- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in 

particolare: 

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 

5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 

economia; 

 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la 

procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

 

Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 

ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è 

possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col 

presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 

50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, 

appunto, dei principi generali codicistici; 

 

Considerato, quindi, che la ragione per la quale si affida la prestazione all’operatore economico 

consisterà nella circostanza che esso sarà selezionato a seguito del confronto della sua proposta 

economica, secondo le previsioni della lettera di invito a presentare l’offerta; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento acquisirà i CIG nella fase successiva all'affidamento 

del servizio alle ditte aggiudicatrici. 

 

 



Preso atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2016 entro il 

30.04.2016, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, 

n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 

2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione provvisoria solo per far fronte a obbligazioni già assunte, a obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e ad obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 

pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, 

ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

P.Q.S. 

 

DETERMINA 

 

1. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

-il fine che il contratto intende perseguire è quello delle promozione e divulgazione del progetto 

“Home Care Premium 2014”, ai cittadini riberesi e dei comuni facenti parte dello stesso; 

- l’oggetto del contratto è la promozione e divulgazione delle attività del progetto “Home Care 

Premium 2014” attraverso la produzione e messa in onda di spot televisivi, mediante emittenti che 

coprono il territorio di Ribera; 

- l’affidamento avverrà a seguito dello scambio della lettera commerciale e con le clausole previste 

nella lettera di invito; 

2. di pubblicare un avviso per invitare gli operatori economici interessati a manifestare il proprio 

interesse invitati alla procedure finalizzata alla successiva negoziazione per l’affidamento della 

prestazione in oggetto, da pubblicare per un periodo di 15 giorni;  

- ammissione di tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse; 

- aggiudicazione del servizio a n. 5 emittenti con il criterio del massimo ribasso in ordine crescente; 

 

Di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio 

contabile applicato  alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di 

seguito indicata: 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Voce Esercizio 

€ 6.000,00 12 7 1 11040340  2016 

 

- Di far presente che la spesa prenotata, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 

dell’ultimo bilancio approvato, è autorizzata dal disposto di cui all’art. 163, comma 2 del D.lgs 

267/2000 trattandosi di spesa necessaria per la promozione e divulgazione del progetto del progetto 

Home Care, ai cittadini riberesi e dei comuni facenti parte dello stesso; 

 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti 

conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità contabile attestante la copertura 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000803574ART13,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000803574ART13,__m=document


finanziaria da parte del dirigente del dirigente del Settore finanziario, pareri, allegati al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

Di dare atto, altresì, ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e 

dell’art. 183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti 

alla prenotazione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e 

con le regole di finanza pubblica. 

 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è l’Assistente Sociale 

Rosaria Di Giorgi. 

 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, soggetto ad imposta di bollo solo 

in caso d'uso (art. 22 dell'Allegato A - Parte II - del D.P.R. 642/1972). 

 

Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento 

effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a). 

 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato 

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 

Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

f.to Il Responsabile del Procedimento 

            Rosaria Di Giorgi 

                                                                                                                f.to Il Dirigente del 3° settore 

                    Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione ad oggetto : Assunzione impegno di spesa per la promozione e divulgazione delle attività del 

progetto “Home Care Premium 2014” attraverso la produzione e messa in onda di spot televisivi, mediante 

emittenti che coprono il territorio di Ribera. Determinazione a contrarre. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno: 1507/16 

Importo: €  6.000,00 

Missione: 12 

Programma: 7 

Titolo: 1 

Capitolo:11040340 

Esercizio:  2016 

 

Ribera, lì 08.07.2016                              

 

                      f.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

                       dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 

 

 

 

 


